
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 10/2015 
 

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL TRATTO DI VIA ALESSANDRIA 

COMPRESO TRA VIA BAGLIONE E VIA CIRCONVALLAZIONE PER ABBATTIMENTO ALBERI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

CONSIDERATO che sulle scarpate del cavalcaferrovia in via Alessandria sono presenti parecchie piante che, per ragioni 

contingibili ed urgenti a tutela della pubblica e privata incolumità, necessitano di essere rimosse mediante idoneo intervento di taglio; 

DATO ATTO che è stato affidato il lavoro alla ditta Bovone Gianluca di Frugarolo (AL) la quale procederà all’esecuzione in data 

25 e 26 giugno p.v.; 

VISTA l’impossibilità a poter espletare l’intervento sul tratto interessato anche a causa della presenza di veicoli che transitano nella 

predetta strada; 

RAVVISATA l’inderogabile necessità di garantire la pubblica e privata sicurezza ed incolumità; 

RITENUTO di inibire il transito a pedoni e veicoli nel tratto di via Alessandria tra l’incrocio con via Baglione e via 

Circonvallazione; 

VISTO gli artt. 5 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 495 del 26.12.1992 e s.m.i. afferente il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della 

Strada; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 

O R D I N A 
LA CHIUSURA, per i giorni 25 e 26 giugno 2015, dalle ore 8,00 alle ore 19,00, e comunque fino all’ultimazione delle 

operazioni di taglio delle piante, del tratto di via Alessandria compreso tra via Baglione e via Circonvallazione, istituendo 

idonea segnaletica di transito con esclusione dei mezzi di soccorso e delle forze dell’ordine in servizio attivo e dei mezzi di 

pubblico trasporto; 

L’ISTITUZIONE del percorso alternativo per il traffico veicolare, come di seguito specificato: 

• per il traffico proveniente da Alessandria e diretto a Bosco Marengo – Novi Ligure: deviazione sulla S.P. 180 Var;  

• per il traffico proveniente da Bosco Marengo – Novi Ligure e diretto ad Alessandria: deviazione sulla S.P. 180 Var; 

ALLA DITTA Bovone Gianluca, con sede in Frugarolo (AL), via Papa Giovanni XXIII° n. 32/A, incaricata dell’intervento 

del taglio delle piante di: 

a) adottare tutte le cautele per garantire la sicurezza pubblica e privata durante l’intervento; 

b) evitare danni a cose e beni della pubblica amministrazione; 

c) di provvedere all’apposizione di idonea segnaletica occorrente al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità; 

d) è incaricata, altresì, dell’apposizione, rimozione e gestione della relativa segnaletica regolamentare occorrente (di 

deviazione del traffico, del preavviso del divieto di transito, di preavviso di cantiere e di pericolo) nonché della chiusura 

della strada interessata dalle operazioni di taglio; 

e) durante i lavori dovranno essere adottate, a mezzo di personale dipendente, tutte le precauzioni atte ad evitare ogni e 

qualsiasi incidente, con totale sollievo dell’Amministrazione Comunale concedente, per eventuali danni causati a persone 

o cose; 

f) alla fine delle operazioni dovranno essere ripristinate le condizioni precedentemente esistenti di viabilità. 

Gli Ufficiali ed Agenti della forza pubblica e a chiunque altro spetti, sono incaricati di far osservare la presente Ordinanza. 

D I S P O N E 

 la pubblicità del presente provvedimento mediante installazione dei prescritti segnali stradali; 

 la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio on-line per gg.15 consecutivi e sul sito istituzionale con indirizzo 

www.comune.frugarolo.al.it; 

 la trasmissione della presente Ordinanza al Comando Stazione Carabinieri competente per territorio e al Comando della Polizia 

Municipale. 

A V V E R T E 

CHE a norma dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/1990 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, in applicazione della L. n. 1034/1971, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al T.A.R. Piemonte; 

CHE in relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i., sempre nel termine di 60 giorni, può essere proposto 

ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n. 495/92 e 

s.m.i. 
 

Frugarolo, lì 24.06.2015 
 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

mailto:comunefrugarolo@tin.it

